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Abstrakt

Název: Chov masných plemen skotu v marginálních oblastech jižních a

západních Čech

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit úroveň masné užitkovosti jednotlivých

masných plemen chovaných v odlišných klimatických podmínkách podhorských a

horských oblastí jižních a západních Čech.

V oblasti Šumavy bylo provedeno sledování využití TTP pastvou masného skotu

ve vztahu k dosahované užitkovosti. Do sledování bylo zahrnuto celkem 31 farem, které

se zabývají chovem 7 masných plemen (Aberdeen Angus, Galloway, Hereford,

Highland, Charolais, Masný Simentál, Salers). 16 farem se nacházelo v nadmořské

výšce do 600 m (od 426 m n. m.) a 15 farem sídlí ve vyšších polohách (do 1 074 m n.

m.). Data byla shromážděna za období 5 let. U plemenic byl zaznamenán měsíc otelení

a výskyt obtížných porodů. U telat byla zjišťována živá hmotnost při narození, ve 120,

210 a u některých telat ve 365 dnech věku. K živým hmotnostem byly dopočítány

průměrné denní přírůstky od narození do 120 dní, od 120 do 210 dní, od 210 do 365

dnů, od narození do 210 dní a od narození do 365 dnů věku. Soubor byl vytříděn podle

podle plemen, nadmořské výšky a pohlaví telete.

Plemenice se nejvíce telily v období leden až březen (69,7%). Obtížnost porodů

byla u téměř všech plemen bez komplikací, pouze u plemene Charolais byl 9% výskyt

porodů s asistencí.

Ze 7 sledovaných plemen dosáhlo nejvyšší hmotnosti ve 210 dnech plemeno

Salers (286 kg), druhé nejvyšší Masný Simentál (279 kg) a Aberdeen Angus (273 kg).

Ve vyšší nadmořské výšce dosáhla nejvyšší hmotnosti ta samá plemena. V nižších

polohách se uplatnila plemena Masný Simentál (285 kg), Aberdeen Angus (283 kg) a

Charolais (253 kg).

Klíčová slova: marginální oblast, masný skot, weight, průměrné přírůstky

Abstract

Name: Beef cattle breeding in the marginal regions of the Southern and the

Western Bohemia

The aim of this diploma work was to evaluate the level of beef utility at

particular breeds. The breeds were breding in different climatic conditions of foothills

and mountain regions of the Southern and the Western Bohemia.

It was observed the use of permanent green grass by beef cattle´s pasture in

relation of reached utility. There were included in total 31 farms in monitoring. The

farms keep 7 breeds (Aberdeen Angus, Galloway, Hereford, Highland, Charolais,

Simental and Salers). There were 16 farms situated in regions under 600 meters above

sea-level and 15 farms in regions over 600 meters above sea-level. The data were

collected during 5 years.

At cows, month of calving and occurrence of complicated births, have been

recorded. The weight of calves at birth, in the age of 120, 210 and in certain cases also

365 days, has been checker. There were counted the average daily gains to mentioned

Weights. The group has been sorted according to breeds, elevation above sea-level and

sex of the calves.

Cows was the most calved in period between January and March (69,7 %).

There were no complications at observed breeds, just only at breed of Charolais, there

were 9 % of calving´s assistance.

The highest weights in 210 days of age were reached at breed of Salers (286 kg),

the second highest weight at breed of Simental (279 kg) and the third highest weight at

breed of Aberdeen Angus (273 kg). In higher elevation above sea-level were the highest

weights reached by same breeds. In lower regions were better the breeds of Simental

(285 kg), Aberdeen Angus (283 kg) and Charolais (253 kg).

Key words: marginal region, beef cattle, weight, average gains
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1. Úvod

Chov masných plemen skotu se v České republice rozšířil po roce 1990 jako nové

perspektivní výrobní odvětví chovu krav bez tržní produkce mléka. Vlivem rozsáhlých

dovozů masných plemen skotu došlo k uplatnění četných plemen, která se v současné

době chovají prakticky ve všech výrobních oblastech. V České republice se chová

celkem 565 tis. kusů krav z toho 28 % krav masných. Je zde zastoupeno 12 masných

plemen.

Chov skotu se vyznačuje úzkou vazbou na zemědělskou půdu. Jedná se hlavně o

výrobu a spotřebu objemných a jadrných krmiv, udržování úrodnosti půdy statkovými

hnojivy, vliv výroby objemných krmiv na tvorbu osevních postupů a spotřebu píce z

TTP. V souladu s úkoly a cíli národní a společné zemědělské politiky Evropské unie se

zvyšuje význam chovu skotu pro ekologické udržování TTP v přirozeném a kulturním

stavu, zejména v regionech se ztíženými podmínkami (LFA oblasti) a při rozvoji

venkova (udržování zaměstnanosti, sociální působení aj.). Zajišťování neprodukčních

funkcí zemědělství bez chovu skotu je jen těžko představitelné.

Početní stavy skotu, především stavy krav se v období let 1989 až 2007

zredukovaly o více než 50 %. I přes tuto skutečnost však zůstává chov skotu v českých

podmínkách velice důležitým odvětvím živočišné výroby, které se podílí 25,3 %

výrobou mléka a hovězího masa na HZP (hrubá zemědělská produkce). V důsledku

nárůstu dojivosti a vlivu dalších faktorů (např. oddělení přímých plateb od produkce)

klesají ve státech EU stavy skotu a snižuje se výroba hovězího masa. V období let 2004

až 2006 klesly v EU stavy a porážky skotu o 1,9 až 7,9 % a výroba a spotřeba hovězího

masa se snížily o 2,0 až 2,8 %.

V současnosti lze konstatovat, že ani stávající stavy krav bez tržní produkce

mléka nejsou dostatečné vzhledem k celkové výměře TTP v České republice a podíl

skotu bez tržní produkce mléka by se i nadále měl zvyšovat. Je ale nutné si uvědomit, že

bez finanční podpory by tento chov byl jen stěží rentabilní.

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit úroveň masné užitkovosti jednotlivých

masných plemen chovaných v odlišných klimatických podmínkách podhorských a

horských oblastí jižních a západních Čech.
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2. Literární p řehled

2.1. Stavy krav bez tržní produkce mléka

ŠARAPATKA et al. (2005) uvádí, že chov masného skotu v České republice

(ČR) nemá dlouhou tradici, protože před rokem 1989 u nás byla chována v podstatě jen

plemena s kombinovanou užitkovostí. Existovalo jen několik chovů bez tržní produkce

mléka, kde se chovalo hlavně plemeno Hereford. K výrazným změnám došlo

v souvislosti s restrukturalizací našeho zemědělství. V návaznosti na dotační politiku,

docházelo především v marginálních oblastech k zatravňování orné půdy a na trvalých

travních porostech se začaly uplatňovat systémy masných chovů.

Chov masného skotu, tj. krav bez tržní produkce mléka je systémem produkce

jatečného skotu, při kterém dochází k efektivnímu využívání trvalých travních porostů,

levných prostorů pro ustájení a nízkých pracovních nákladů (BJELKA et al., 2008).

V souvislosti s respektováním ekologických hledisek a požadavků na životní

prostředí se stále více zvyšuje význam chovu skotu BTPM pro udržování trvalých

travních porostů v přirozeném a kulturním stavu, zejména v podhorských a horských

oblastech

(SITUAČNÍ A VÝHLEDOVÁ ZPRÁVA SKOT – HOVĚZÍ MASO, 2008).

V souladu se zásadami společné zemědělské politiky unie se agrární politika ČR

podle KVAPILÍKA A ZAHRÁDKOVÉ (2007) zaměřuje mimo jiné na postupy

výroby, které jsou šetrné k životnímu prostředí, dále na rozvoj životnosti a aktivit na

venkově, vytváření pracovních příležitostí, plnění mimoprodukčních funkcí,

optimalizaci vodního režimu aj. V období roku 2001 až 2006 se celkové stavy skotu

snížily zhruba o 192 tis. (12 %). Snižovaly se počty všech kategorií skotu kromě krav

BTPM, jejich počet byl ke konci roku 2006 151 tis. kusů, což je o 69 tis. více než v roce

2001. Mírný nárůst pokračoval i v první polovině roku 2007.

Podle SITUAČNÍ a VÝHLEDOVÉ ZPRÁVY SKOT – HOV ĚZÍ MASO 2008

čítaly počty krav bez tržní produkce mléka k 1. 4. 2008 (včetně kříženek a krav

s kombinovanou užitkovostí se zaměřením na masnou užitkovost) celkem 163 163

kusů.
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 Ve srovnání s rokem 2007 se počty zvýšily o 5,7 %, což činí 8826 kusů

(ABRAHAMOVÁ, 2008 ).

2.2. Chov krav bez tržní produkce mléka


[…]


• 0,05 ≥ P > 0,01 statisticky významná ( * )

• 0,01 ≥ P > 0,001 statisticky středně významná ( ** )

• P ≤ 0,001 statisticky vysoce významná ( *** )
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4. Výsledky a diskuse

4.1. Hodnocení plemenic

4.1.1. Období otelení

Většina chovatelů v našich podmínkách uplatňuje převážně zimní telení, při

kterém se telata rodí v měsíci lednu až březnu. Období, ve kterém se tele narodí, je

důležité vhodně zvolit již z několika důvodů. Rozhoduje zaměření chovu, dále

technické zařízení, které je pro některá plemena nutné pro období telení v chladných

zimních měsících zajistit. Je nutné mít dostatek kvalitního krmiva, neboť v tomto

období musí kráva vytvořit dostatečné množství mléka pro tele. Jedním z hlavních

důvodů je však možnost odstavu telat na podzim, což má mnoho výhod i z hlediska

ekonomického.

Při hodnocení období, ve kterém docházelo k narození telat v námi sledovaných

podnicích, byla získaná data rozčleněna na 4 období a pro lepší porovnání i na

jednotlivé měsíce roku.

V Grafu 1 je procentuelně znázorněno, že nejvyšší počet narozených telat byl

zaznamenán v prvním období roku (69, 7 %) a druhým nejpočetnějším obdobím bylo

období následující (25 %). Zbylá dvě období vykazují jen minimální počet narozených

telat (3,4 a 1,8 %). Což ukazuje na fakt, že většina chovatelů z 31 sledovaných farem

využívá ve svých stádech pro telení zimní měsíce. Dle ČSCHMS (ZDROJ 5, 2009)

docházelo za rok 2007 u většiny námi sledovaných plemen k telení v měsíci březnu (od

23 do 29 % telat u jednotlivých plemen), který spadá do prvního období (leden, únor,

březen). U plemene Galloway a Highland docházelo k telení nejvíce v měsíci dubnu

(cca 26 % telat). Výjimku tvořilo také plemeno Salers, u něhož se telata rodila ze 48 %

v měsíci srpnu.

Bližší porovnání podle jednotlivých měsíců je patrné z Grafu 2. Kde se potvrzuje,

že v měsících leden až březen dochází k nejvyššímu nárůstu počtu narozených telat. Od

měsíce dubna pak dochází k výraznému poklesu, který zůstává na nízkých hodnotách až

do měsíce prosince.
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Jak potvrzuje i JURŠÍK et al. (2001), mnoho chovatelů upřednostňuje zimní

telení před jarním, neboť telata narozená z jara mají nízkou hmotnost při odstavu a

v období, kdy je pastevní porost mladý a výživný, nejsou schopná jej přijímat.

Další porovnání na období narození telat bylo provedeno v chovech do 600 m n.

m. (A) a v chovech nad 600 m n. m. (B). Graf 3 a 4 ukazuje, že chovatelé i přesto, že
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Graf 2: Narození telat podle jednotlivých měsíců
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jsou ve vyšších nadmořských výškách horší klimatické podmínky, volí zimní období

telení.

Což vyvrací tvrzení JURŠÍKA et al., (2001), že by se měli chovatelé

v chladnějších oblastech obávat vyšší mortality telat. Lze tedy říci, že pokud se zvolí

vhodná technologie ustájení v rizikových oblastech, tak i zde lze využít telení v zimních

měsících.

Je také všeobecně známo, že je možné v našich podmínkách využít extenzivních

plemen, která dobře snáší zhoršené klimatické podmínky horských oblastí. Často ani

není potřeba tato plemena ustájit, jak potvrzuje PYTLOUN et al. (1994), neboť jsou

telata velice životaschopná.
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Graf 3: Narození telat za jednotlivé měsíce (A)
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4.1.2. Obtížnost porodu

Obecně platí, že většina extenzivních plemen má snadný průběh porodu. Větší

predispozici ke komplikacím při porodu mívají plemena většího tělesného rámce. Což

uvádí i KVAPILÍK a kol. (2008). Ve výsledcích kontroly užitkovosti za rok 2006

vycházela obtížnost porodu hůře u plemen většího tělesného rámce.

Z námi sledovaných sedmi plemen se plemena Salers, Galloway a Highland

otelila zcela bez komplikací (obtížnost porodu kód 1). U plemen Masný Simentál,

Hereford a Aberdeen Angus se krávy otelily z 95 až 99 % zcela bez pomoci a u zbylých

porodů se jednalo převážně o obtížnost porodu 2. U posledního sledovaného plemene

(Charolais) se ukázal poněkud vyšší výskyt porodů s komplikacemi. V 8,4 % došlo

k výskytu obtížnosti 2 a dokonce k většímu výskytu obtížnosti 4 než 3. V celkovém

výsledku pro plemeno Charolais se však 90,7 % krav otelilo bez nutného zásahu. To

dokládá Tab. 4. Při porovnání s výsledky z KU za rok 2007, které uvádí ZDROJ 5

(2009) vychází námi zjištěné hodnoty u plemene Charolais mnohem lépe. Hodnoty dle

ČSCHMS vypovídají o výskytu obtížnosti porodu 1 (ze 78,5 %), 2 (ze 17,7 %), a 3 (ze

3 %) a 4 (z 0,8 %). Bližší porovnání dle Tabulky 4.
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Vzhledem k obtížnějším porodům u plemene Charolais se již řadu let jako jedno

z hlavních selekčních kritérií používá právě obtížnost porodu. PAŘILOVÁ et al.

(2007) uvedla, že díky šlechtění došlo ke snížení podílu komplikovaných porodů na 5

až 8 %.

Tab. 4: Obtížnost porodu u plemene Charolais

obtížnost porodu n %

1 1400 90,73

2 130 8,43

3 6 0,39

4 7 0,45

celkem 1543 100

Výsledné hodnoty obtížnosti porodu u výše uvedených plemen jsou součástí
