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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Chov masných plemen skotu je zejména v dnešní době jedním z hlavních směrů živočišné
zemědělské produkce v ČR. Nelze opomenout ani jeho úlohu v ekologické údržbě krajiny a
krajinotvorbě, zejména pak v marginálních oblastech ČR. Tyto oblasti jsou charakteristické ztíženými
podmínkami (demografickými, klimatickými, atd.) pro chov skotu na vysoké úrovni masné
užitkovosti při pastevním zpusobu výživy. Při otázce udržitelného rozvoje a konkurenceschopnosti
chovu krav BTPM při případném skončení dotační politiky je nezbytné věnovat se rozboru masné
užitkovosti pro její zvyšování, vhodnosti plemen v rozdílných klimatických podmínkách a
bezproblémovým reprodukčním schopnostem chovaného skotu.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíl práce - vyhodnocení masné užitkovosti skotu několika masných plemen v oblastech
jižních a západních Čech je vysoce aktuální téma, v podobném rozsahu (6488 jedincu 7 plemen a
jejich kříženců) zatím neprováděné. Výsledky srovnání masné užitkovosti plemenic a telat různých
plemen, včetně dalších sledovaných znaků (např. reprodukční ukazatele) mohou přinést synergické
poznatky vhodné pro přímou aplikaci hospodařícími subjekty.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Vzhledem k rozložení datového souboru (různé počty jedinců sledovaných plemen atd.)
byla zvolena vhodná metodika pro zpracování datového souboru i celé koncepce práce. Bylo zvoleno
několik kritérií hodnocení souboru: telata x plemenice, nadmořská výška farmy, pohlaví telat,
plemeno. Drobnou výhradu si zaslouží statistické zpracování souboru - proč nebyla použita např.
vícefaktorová analýza rozptylu s popsanými efekty nebo některá jiná vhodná vícerozměrná metoda
hodnocení? Použité metody (F-test, t-test) jsou zvoleny vhodně, ovšem na úkor zbytečné pracnosti
takového postupu a množství redundantních dat při ztrátě vypovídající schopnosti o souvisejících
efektech. Při samotném dělení souboru mám výhradu k parametru nadmořské výšky: jedná se o
spojitou velicinu, její rozložení není v práci deklarováno a tak volba intervalu pro vytvořenou
diskrétní proměnnou(600 m.n.m) působí poněkud uměle. Vhodnější by pravděpodobně bylo hodnotit
sledované znaky ve vztahu k nadmořské výšce pomocí regresních úloh. V práci dle mého názoru
chybí hodnocení podle velikosti farmy (v tomto případě možná významného efektu). Drobnou, snad
diskutabilní, výhradu bych měl k zařazení kapitoly 3.1.2 pojednávající o Šumavě (bez citace
pramene) do Materiálu a metod, vhodnější bych považoval uvést ji v literárním přehledu. Kapitola 3
působí celkově horším dojmem a zbytečně snižuje hodnotu práce. Kromě těchto drobných výtek lze
konstatovat, že metodika zpracování plně odpovídá zadanému cíli práce.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Použitý datový soubor je aktuální, dostatečného rozsahu, při jeho případné aktualizaci by
bylo vhodné se zaměřit na sledování dalších znaků (reprodukčních, tělesný rámec zvířat atd.),
případně na doplnění výrazně nevyrovnaných skupin jedinců.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Práce splňuje zadaný cíl. Větší pozornost bych věnoval především statistickému
zpracování dat, resp. designu jejich zpracování. V části Výsledky a diskuze podle mého názoru chybí
navržení vlastní hypotézy, která dosažené výsledky vysvětluje a její diskuze s literárními prameny,
případně potvrzení či nepotvrzení vlastními výsledky.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor cituje řadu poměrně aktuálních prací zabývajících se relevantní problematikou na
vhodných místech textu. V některých částech je však patrné výrazné čerpání informací z jednoho
pramene, informace jsou pak podávány značně účelově (např. kapitola 2.12.1 věnovaná finančním
podporám v chovu krav BTPM).

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Citace jsou jednotného stylu (jak v textu, tak v seznamu literatury) a aktuální. Až na
drobné výjimky je práce s citacemi v pořádku.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: V abstraktu práce i jinde v textu se vyskytuje řada hovorových termínů (...dosáhla vyšší
hmotnosti ta SAMÁ plemena...).

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: Na několika místech práce je patrné ne zcela přesné používání odborného jazyka. Např. v
kapitole 2. Literární přehled jsou tvrzení často formulována tak, že čtenář nabývá dojmu, že čte o
výsledcích předložené práce. Při používání citovaných částí textu je vidět značné ovlivnění stylu
citovaným autorem.

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Výhrady mám k formátování některých částí textu - např. v kapitole 2.3 není patrné, že je
popis jednotlivých využití KBTM uváděn názvem tohoto vužití, který je tyograficky součástí
souvislého textu, což výrazně snižuje jeho přehlednost. Dále jsou v práci používány rozdílné styly
formátování seznamů, a řada dalších typografických chyb (nepoužívání dělení slov, textové řeky,
používání nesprávných formátovacích úprav atd.). Nevhodně jsou použity některé grafy - např.
koláčové grafy o období porodů. Popisky grafů také nejsou jednotné v rámci práce. Formálně však
práce obsahuje všechny předepsané kapitoly a přílohy.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: V práci byla podle několika kritérií hodnocena masná užitkovost rozsáhlého souboru
jedinců několika masných plemen chovaných v marginálních oblastech jižních a západních Čech. Cíl

práce byl tedy splněn.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Závěry práce shrnují dosažené výsledky podle designu jejich vyhodnocení. Jak jsem uvedl
výše při vhodněji zvolené metodě analýzy dat by nepůsobily roztříšteným dojmem. Z abstraktu a
závěrů práce vyplývá, že nejvyšší přírůstek ve 210 dnech mají jedinci plemene Salers. V dalších
větách se uvádí, že v nižší nadmořské výšce má přírůstek u jednotlivých plemen pořadí MS>AA>CH.
Z textu abstraktu není patrné, proč plemeno Salers není v tomto přehledu uvedeno. Čtenář se tak
může domnívat, že v nižší nadmořské výšce ztrácí jedinci tohoto plemene svou masnou užitkovost.
Teprve z podrobného rozboru práce vyplyne, že ve sledování byl zahrnut pouze jeden chov tohoto
plemene. Přes rozsáhlé závěry je patrná jejich jistá nekonzistence s ostatními částmi textu.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Výsledky jsou přímo využitelné např. odbornou veřejností. Datový soubor by bylo vhodné
podrobit dalším analýzám, především s ohledem na vícefaktorové hodnocení sledování masné
užitkovosti.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V práci je několikrát zmíněna nemožnost rentabilní zemědělské produkce v chovu krav
BTPM v marginálních oblastech bez výrazné dotační podpory. Myslí si autor, že toto tvrzení je zcela
pravdivé? Vymizí chov masného skotu z LFA po skončení dotační politiky? Jaká by navrhl jiná
opatrení než dotační pro konkurenceschopnost chovu krav bez BTPM?
Otázka 2: Jak si autor zdůvodňuje dosažené výsledky? Např. výraznou diferenciaci hmotnosti ve 365
dnech u plemene Masný Simentál? A proč k ní např. nedochází u plemene Aberdeen Angus?
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